1

证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2023-017

西部矿业股份有限公司

关于 2022 年末对外财务资助情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司对全资子公司、控股子公司财务资助情况为：

一、资助概况

1. 财务资助的对象

被资助对象为以下五家公司，青海西豫有色金属有限公司（下称“西豫有

色”）、青海铜业有限责任公司（下称“青海铜业”）、格尔木西矿资源开发有限公

司（下称“格尔木西矿”）、青海西矿野马泉矿业开发有限责任公司（下称“野马

泉”）、青海西部镁业有限公司（下称“西部镁业”）。

2. 截至 2022 年 12 月 31 日的余额

截至 2022 年 12 月 31 日，公司提供财务资助余额为 171,844.20 万元，明细

如下：

借款单位 持股比例 借款金额（万元） 借款原因 备注

西豫有色 92.57% 98,000.00 项目建设、流动资金周转

青海铜业 100% 2,500.00 项目建设

格尔木西矿 100% 30,084.00 流动资金周转

野马泉 85.00% 25,160.20 流动资金周转

西部镁业 91.40% 16,100.00 流动资金周转

合计   171,844.20

3. 审批程序

上述对外财务资助金额，均在经公司股东大会审批的《2022 年度财务预算》

的资金计划范围内。

4. 收取资金占用费

针对上述对外财务资助金额，原则上参照公司向银行同期贷款基准利率的平

均利率收取资金占用费；具体按照实际使用金额与时间，按合同约定时间结算资

金占用费。

 2

5. 资金用途

上述对外财务资助的资金，全部都用于被资助子公司的项目基建和生产运营

所需。

二、被资助方情况

（一）青海西豫有色金属有限公司

1. 基本情况

西豫有色主要经营业务为 10 万吨电铅、硫酸、贵金属冶炼及相关产品生产、

销售，公司持股比例 92.57%。

2. 财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日的账面总资产 101,082 万元、净资产-80,872 万元、

营业收入 246,050 万元、利润总额-2,325 万元。

3. 被资助情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司为西豫有色合计提供资助 98,000 万元，借款

原因主要是 10 万吨电铅冶炼项目建设、偿还项目建设贷款及流动资金周转，西

豫有色以销售收入等为还款来源。

4. 担保和其他股东承担义务情况

无。

5. 委托贷款和贷款担保情况

公司通过西部矿业集团财务有限公司为西豫有色发放委托贷款 54,000万元。

（二）青海铜业有限责任公司

1. 基本情况

青海铜业主要经营有色金属冶炼、选矿、贵金属冶炼、再生资源回收和销售，

危险化学品生产及技术开发咨询等，公司持股比例 100%。

2. 财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日的账面总资产 505,225 万元、净资产 157,188 万元、

营业收入 766,263 万元、利润总额-23,058 万元。

3. 被资助情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司为青海铜业合计提供资助 2,500 万元，借款

主要原因是项目建设。

 3

4. 担保和其他股东承担义务情况

公司为青海铜业在兴业金融租赁有限责任公司 110,256 万元融资租赁和在进

出口银行陕西省分行 30,000 万元贷款提供连带责任担保。

5. 委托贷款和贷款担保情况

无。

（三）格尔木西矿资源开发有限责任公司

1. 基本情况

格尔木西矿主要经营矿产品开发、加工及销售（不含煤炭销售）、矿产资源

综合利用；矿山技术服务；矿山设备、配件及机电产品经营、来料加工；科技咨

询服务，公司持股比例 100%。

2. 财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日的账面总资产 110,923 万元、净资产 66,593 万元。

3. 被资助情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司为格尔木西矿合计提供资助 30,084 万元，借

款的主要原因是企业日常经营周转。

4. 担保和其他股东承担义务情况

无。

5. 委托贷款和贷款担保情况

公司通过西部矿业集团财务有限公司为格尔木西矿发放委托贷款 20,084 万

元。

（四）青海西矿野马泉矿业开发有限责任公司

1. 基本情况

野马泉主要经营矿产品开发、加工及销售（不含勘探、开采、煤炭销售）、

矿产资源综合利用；矿山技术服务；矿山设备、配件及机电产品经营、来料加工；

科技咨询服务，公司持股比例 85%。

2. 财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日的账面总资产 33,036 万元、净资产 979 万元。

3. 被资助情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司为野马泉合计提供资助 25,160.20 万元，借款

 4

的主要原因是企业日常经营周转。

4. 担保和其他股东承担义务情况

无。

5. 委托贷款和贷款担保情况

公司通过西部矿业集团财务有限公司为野马泉发放委托贷款 25,160.20 万

元。

（五）青海西部镁业有限公司

1. 基本情况

西部镁业主要经营研发、生产及销售镁系列产品和其他盐湖产品的精细化产

品；经营国家禁止和指定公司经营以外的进出口商品，公司持股比例 91.40%。

2. 财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日的账面总资产 162,451 万元、净资产 42,045 万元、

营业收入 34,434 万元、利润总额 1,039 万元。

3. 被资助情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司为西部镁业合计提供资助 16,100 万元，借款

的主要原因是企业日常经营周转。

4. 担保和其他股东承担义务情况

公司为西部镁业在工商银行海西支行 4,800 万元贷款提供连带责任担保。

5. 委托贷款和贷款担保情况

公司通过西部矿业集团财务有限公司为西部镁业发放委托贷款 7,600 万元。

三、对外财务资助的累计情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司对外财务资助 171,844 万元，占最近一年经

审计净资产的 10.64%。公司对外财务资助均向全资和控股子公司提供，无向控

股股东及其关联公司、以及其他关联方提供的情形。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 25 日